¹⁰ Ibid. 9 et seq. ¹¹ Prov. xii, 11. ¹² Eccl. iv, 5. ¹³ Prov. xix, 24. ¹⁴ Eccl. i, 18. ¹⁵ II Thess. vii, 10.

VARIORUM NOTÆ.

(15) Τὴν σοφίαν τιμῆσασα προΐχθη. Omissa hæc in altero ms. Vindobonensi. CLER.

ΚΕΦΑΔΑΙΑ ΤΟΥ ΤΡΙΤΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ.

β. «Οτι παρατητεον καθιστὴν τεωτέρας χήρας, διὰ τὸ ὑπερτον.

γ. «Οκολας εἴται χρὴ τὰς χήρας, καὶ δκως ἐπικυρεῖσθαι καρά τοῦ ἐπισκόπου.

δ. «Οτι πάνθ' ὀντειαντὸν ἐνθεῆ εὐποιεῖν χρῆ.

ε. «Οτι καὶ τοῦ ἥθους ἐπιμελητεον τὴν χήραν.

ζ. «Οτι οὐ χρὴ γυραίκας διδάσκειν, ἀπρεπές γάρ· καὶ ποῖα γυραίκες εἰσπορτο τῷ Κυρίῳ.

η. Οὐαὶ εἰσιν αἱ γενδοχῆραι.

θ. «Οτι οὐ χρὴ καρά ἀράξιων λαμπάνειν τὴν χήραν, ή τὸν ἐπίσκοπον, ή ἀλλοι πιστόν.

ι. «Οτι οὐ χρὴ γυραίκας βαπτίζειν· δεσδές γάρ· καὶ τῆς Χριστοῦ διδωκαλίας ἀλλότριον.

ι'. «Οτι οὐ χρὴ λαϊκὸν ποιεῖν ιερατικὸν ἄρτον· βάπτισμα, ή θυσίαν, ή χειροθετίαν, ή εὐλογίαν.

ιη. «Οτι πλὴν ἐπισκόπου η πρεσβυτέρου, οὐδεὶς τῶν λοιπῶν κληρικῶν ἐπιτέραπται εὰ τῷ λερών ἐνεργεῖν· τὸ δὲ χειροτονεῖν μόνῳ ἐπισκόπῳ προσῆκει, ἐπέρι δὲ οὐδετέρι.

ιη'. Αποτροπὴ βασκανίας.

ιη''. Οὐαὶ δεῖ προσεύχεσθαι τὰς χήρας ὑπὲρ τῶν διδότων τὰ πρότι τὰς χρείας.

ιηθ. «Οτι οὐ κομπάδειν, καὶ περιαργέλλειν τὸ δαυτῆς δρώμα, τὴν παραφοροῦσαν, κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου διάταξιν.

ιηθ'. «Οτι ἀπρεπές τὸ λιθοποίειν τὸν κλητοριανόν τὸν Χριστιανῶν τὸ καταράσθαι.

ιη''. Περὶ μνήσεως θεας τοῦ ἀρίου βαπτίσματος.

ιη''. Πολλαὶ αἰτίαι ἔχει τὸ εἰς τὸν Χριστὸν βάπτισμα· καὶ διατί τὸν ἐαντὸν ἔκαστον λέγεται, καὶ πράττεται.

CAPITA LIBRI TERTII.

- II. Quod cavendum sit, ne quis viduas juniores constituant, propter suspicionem.
- III. Quales esse oporteat viduas, et quomodo ab episcopo debeat adjuvari.
- IV. Quod oporteat unicuique indigenti benefacere.
- V. Quod viduae probitas morum curae esse debeat.
- VI. Quod non oporteat mulieres docendi officio fungi; indecorum enim esse: et quales mulieres Domini sequebanter.
- VII. Quales sint salaci viduae.
- VIII. Quod non oporteat ut ab indignis accipiat vidua, vel episcopus, vel alius fidelis.
- IX. Quod non oporteat ut mulieres baptizent: id enim impium, et a doctrina Christi alienum.
- X. Quod non debeat laicus opus sacerdotiale facere; baptismata, aut sacrificium, aut manus, impositio nem, aut benedictionem.
- XI. Quod præterquam episcopo aut presbytero, nulli ceterorum clericorum licet que sunt sacerdotum exercera: et quad ordinare, soli episcopo conveniat, nulli vero alii.
- XII. Dehortatio ab invidia.
- XIII. Quomodo oporteat viduas orare pro iis qui necessaria tribuntur.
- XIV. Quod secundum Domini constitutionem, non debeat jactare se, nec nomen suum prædicare, que munus tribuit.
- XV. Quod non deceat conviciari proximo; alienum enim esse a Christianis, maledicere.
- XVI. De divina sancti baptismatis initiatione.
- XVII. Quam causam habeat baptismus in Christum: et quare singula in eo et dicantur, et fiant.

XVIII. Qualis esse debeat baptismō initiatūs.

XIX. Qualis esse debeat diaconus.

XX. Quod episcopus a tribus vel duobus episcopis
debeat ordinari, non autem ab uno; id enim esse
irritum.

A τῇ. Οὐος δρελει εἰραι δ μεμνημένος.

ιθ'. Οὐος δρελει εἰραι δ διδοκος.

κ'. Ὅτι ὑπὸ τριῶν η δύο ἐπισκόπων δρελει χει-
ροτονεῖσθαι δ ἀπίσκοπος ἀλλ' οὐχ ὑπὸ ἑνδ-
άδεσσαν τριῶν.

LIBER TERTIUS.

DE VIDUIS.

CAPUT PRIMUM.

De viduis earumque ætate.

Viduas autem constituite non minores annis sexaginta [“], ut quodammodo propter grandævitatem certi sitis ac nulla suspicio sit, eas secundum matrimonium contracturas. Quod si juniores in viduatu constitueritis, eaque non ferens viduitatem in juventute, nupserit, ignominiam aferet glorioso viduarum gradui, atque rationem Deo reddet; non quod secundis nuptiis copulata sit, sed quod professionem suam non servarit, luxuriata adversus Christum [“]; quia cum fide ac Dei timore non venit ad tenendum promissum. Ideo non oportet temere ac præcipitanter pronissionem facere, sed caute et considerate; melius namque est ei, non vovere, quam vovere et non reddere [“]. Si autem aliqua adolescentior, post exiguum tempus cum viro transactum, amissio eo per mortem aut per aliquem alium casum, manserit apud se singularis, habens

BIBLAIION TRITON.

ΠΕΡΙ ΧΗΡΩΝ (16).

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α'.

Χήρας δὲ καθιστάτε (17) μὴ Ελαττον ἔτιν τῶν ἔξικοντα, ἵνα τρόπῳ τίν τὸ τῆς διγαμίας αὐτῶν ἀνύποπτον βέβαιον ὑμῖν, διὰ τῆς ἡλικίας (18). ὑπάρχῃ. Εἰ δὲ νεωτέραν καταστήστε εἰς τὸ χηρικόν, καὶ μὴ φέρουσα τὴν ἐν νεότητι χηρελαν, γαμηθῆ, ἀπρέπειαν ἐμποιήσετε τῇ δόξῃ τοῦ χηρικοῦ, καὶ λόγον ὑφέξετε τῷ θεῷ οὐχ ὅτι δευτέρῳ γάμῳ συνήρθη, ἀλλ' ὅτι τὴν ἑαυτῆς ἐπαγγελίαν οὐκ ἐφύλαξε, καταστρηνάσσα τοῦ Χριστοῦ· διότι (19) μετὰ πίστεως καὶ φόβου θεοῦ οὐκ ἡλθε φυλάξει τὴν ἐπαγγελίαν· διὸ χρή μὴ προπετώς ποιεῖσθαι (20) τὴν ἐπαγγελίαν, ἀλλὰ μετὰ ἀσφαλείας· χρείσσον γάρ αὐτῇ ἔστι μὴ εὑξασθαι, ή εὐξασθαι καὶ μὴ ἀποδύναι. Εἰ δέ τις νεωτέρα διλγον χρόνον σὺν τῷ ἀνδρὶ ποιήσασα, καὶ ἀποδαίσσα αὐτῶν διὰ τελευτῆς, ή διὰ διφορμῆς τινος ἑτέρας (21), καὶ μελη ἐφ' ἑαυτῆς, δῶρον ἔχουσα χηρελας, μακαρία εὐρεθήσεται, δόμοισθεσα τῇ ἐν Σαρεφθοῖς (22) Σιδώνιας χήρᾳ, πρὸς τὴν διάγιος τοῦ θεοῦ

[“] I Tim. v. 9. [“] Ip. i. 11. [“] Eccle. v. 4.

VARIORUM NOTÆ.

(16) Περὶ χηρῶν. In altero cod. legere est: ἐν ᾧ περὶ χηρων καὶ ὄποιαί εἰσιν ἀληθῶς καὶ διντας χήρας.
CLER.

(17) Χήρας δὲ καθιστάτε. Late patet viduarum nomen. Significat cunctas marito superstites. Significat pauperulas, post viri obitum eleemosynis Ecclesiæ indigentes. Significat Deo sacratas, perpetuam professas viduitatem. Significat deinde in ministerio ecclesiastico constitutas, sive diaconisas. Ultimorum gradum et dignitatem Constitutio hic τὸ χηρικόν videtur appellare: vocabulo quo utitur Oecumenius ad I Timi. v. 9: Φασι, inquit, τὰς εἰς τὸ χηρικὸν τεταγμένας λέγειν. In Clementinis homil. 11, cap. ult.: καὶ χηρικὰ συστησάμενος. Hoc est, interprete Russino, Recognit. lib. vi, cap. ult.; Instituit etiam ordinem viduarum. Latini viduatum dixerunt. Tertullianus De velandis virginibus cap. 9: Plane scio alicubi virginem in viduatu ab annis nondum viginti collocatam. Hæ viduae salutari jubentur ab Ignatio in Epistola ad Smyrnæos. A Clemente Alexandrino Pudagogi iii, cap. 12, pag. 264, inter personas electas collocantur una cum presbyteris, episcopis et diaconis. A Tertulliano (Ad uxorem 7, De præscriptione hereticorum 3, De monogamia 11, iisdem ecclesiasticis hominibus junguntur. Ab Origene homil. 6 in Isaiam dicuntur in ecclesiastico honore constitutæ: homil. 17 in Lucam: in ecclesiastica dignitate, ut episcopi, presbyteri, diaconi, tpm. xxxii in Joannem, p. 390: εἰς ἐκκλησιαστικὴν τιμὴν. Ab aliis simili modo agnoscuntur; pseudó-Hieronymo ad I Tim. iii, 11, et v, 9, 11; Patribus concilii Epaonensis in can. 21, et fabricatore canonis 74 eorum qui concilio Niceno tribuuntur, ac ex Arabico versi sunt. Ut taceam leges